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عملي خولا المث  

ظم
ُ
وعلاكتها بيضبت الحضم اخدضاب الفوز لللائمت اليضبيت ه  

  

خضين أبورمّان إعداد:  

 مركس اللدش للدراصاث

 

ا

الباقي الأغلى، طاهذ لاقي، طاهذ لاقي  :، هياليظبُت تلاخدظاب الفوش لللائم أهظمت تجدىاول هره الوزكت أزبػ

ًخػلم بالىخائج التي خللتها اللوائم الوطىُت المسشحت في  فلطباطخخدام مثال واخد  دي هوهذ، وذلك ،المػدل

وجبُان مصاًا وغُوب كل واخدة منها )اهظس جوضُذ الفسوق بين هره الطسق، بما ٌظاغد غلى ، 1023اهخخاباث 

 بأن كاهون الاهخخاب لظىت 2الجدول زكم 
ً
(، وكرلك 1023كد اغخمد هظام الباقي الأغلى )اهخخاباث  1021(، غلما

 . 1022مشسوع كاهون الاهخخاب الجدًد لظىت 

ملازهت هخائجها مؼ و ، 1023غدة أمثلت غلى وظبت خظم جم جطبُلها غلى اهخخاباث  كرلك جخضمً هره الوزكت

لم ًخضمً وظبت خظم،  1021(، غلما بأن كاهون الاهخخاب لظىت 2هخائج طسق اخدظاب الفوش )الجدول زكم 

 .1022وكرلك الأمس باليظبت لمشسوع كاهون الاهخخاب الجدًد لظىت 

 

 :
ً
الباقي الأعلى هظامأولا  

لت الباقي الأغلى بخلظُم الأصواث التي خصلذ غليها كل كائمت غلى مجموع الأصواث الصحُدت  جخمثل طسٍ

 غلى الأغداد  ، الملترغت لللوائم
ً
وضسب خازج اللظمت بػدد الملاغد المخصصت لللوائم. ثم ًخم جوشَؼ الملاغد أولا

 خظب كُمت هره الأغداد الصحُدت
ً
  ، ًلي ذلك جوشَؼ الملاغد المخبلُتجىاشلُا

ً
بدظب أغلى الكظوز  جىاشلُا

 )البواقي(. 
القائمةرئيس   الرقم القائمة صوت  *مقعد )توزيع أولي(  **مقعد )توزيع فعلي(  

  .1 الوسط الإسلامً 114,458 2.630 3 محمد الحاج

ا الحروبالفر لىر   .2 أردن أقوى 111,159 2.301 2 
  .3 وطن 94,682 2.175 2 عاطف الطراونة
  .4 الاتحاد الوطنً 68,149 1.566 2 محمد الخشمان 

المجالًعبد الهادي  ًحزب التٌار الوطن 48,970 1.125 1   5.  
  .6 الإنقاذ 37,208 0.855 1 أحمد الرقٌبات

ضلاعٌنالمازن    .7 العمالٌة والمهنٌة 36,555 0.840 1 
  .8 التعاون 35,565 0.817 1 مجحم الصقور
  .9 كتلة الكرامة 33,858 0.778 1 علً العزازمة

  .11 الجبهة الموحدة 32,840 0.754 1 أمجد المجالً

الوحدة الوطنٌة  31,477 0.723 1 محمد كرٌم الزبون  11.  
  .12 البناء 31,938 0.711 1 حسن عبٌدات

  .13 الشعب 28,894 0.664 1 مصطفى الشنٌكات
  .14 أهل الهمة 24,115 0.554 1 رائد الخلاٌلة 

  .15 الصوت الحر 23,222 0.533 1 فٌصل الأعور 
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  .16 صوت الوطن 21,290 0.466 1 هٌثم العبادي 

  .17 العمل الوطنً 19,806 0.466 1 عبد الهادي محارمة 
فالقدس الشرٌ 17,834 0.409 1 محمد العمرو   18.  

  .19 البٌارق 16,604 0.381 1 حمزة أخورشٌدة 
  .21 الفجر 16,313 0.374 1 سعد البلوي 

  .21 كتلة شباب الوفاق الوطنً 14,620 0.335 1 معتز أبورمّان 

  .22 المواطنة 14,012 0.322 1 حازم قشوع 

هو خاصل غملُخين خظابِخين؛ الأولى هي جلظُم غدد أصواث اللائمت غلى مجموع أصواث الملترغين  :)جوزيع أولي(لعد م )*(

بػدد الملاغد المخصصت لللوائم الوطىُت، وهرا ٌػطُىا الحصت  ضسب خازج اللظمت والثاهُت هي،الصحُدت لللوائم الوطىُت

لت الباقي الأغلى.   الاطمُت مً الملاغد لكل كائمت، أي كبل جطبُم طسٍ

لت الباقي الأغلى غلى الخوشَؼ الأولي للملاغد :لعد )جوزيع فعلي(م)**(  ، وهرا ًمثل غدد الملاغد الفػلُت التي هو هدُجت جطبُم طسٍ

  .1023في اهخخاباث  اللوائم الفائصةخصلذ غليها 

  

: طث
ً
ريلت صاهذ لاقياهيا  

Sainte-Laguë Method 

حظلظل جوشَؼ  12 -2، وجبين الأزكام مً ثم جوشَؼ الملاغد غلى أغلى الأزكام ،خم جوشَؼ الملاغد بخلظُم الأصواث غلى أغداد فسدًتً

ا الملاغد. 

 الرقم اللائمت الأصوات 1تقسٌم على  3على  5على  7على  مقعد

4 /27 16351 /19   .1 الوطط الإطلامي   114458 1/114458 6/38153    22892

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         /22   .2 أزدن أكوى  111159 2/111159 11/33386 20032

3  /24 18936 /13   .3 وطً 94682 3/94682 31561

2  13630 /21   .4 الاجداد الوطني 68149 4/68149 22716

  .5 الخُاز الوطنيح.  48970 5/48971 16323   1

  .6 الإهلاذ 37208 7/37218 12403   1

  .7 الػمالُت والمهىُت 36555 8/36555    1

  .8 الخػاون  35565 9/35565     1

  .9 كخلت الكسامت 33858 11/33858    1

  .11 الموخدةالجبهت  32840 12/32841    1

  .11 الوخدة الوطىُت 31477 14/31477    1

  .12 البىاء 31938 15/31938    1

  .13 الشػب 28894 16/28894    1

  .14 أهل الهمت 24115 17/24115    1

  .15 الصوث الحس 23222 18/23222    1

  .16 صوث الوطً 21290 21/21291    1

  .17 الػمل الوطني  19806 23/19816    1

ف 17834 25/17834    1   .18 اللدض الشسٍ

  .19 البُازق  16604 26/16614    1

 

: طث
ً
  معدل /ريلت صاهذ لاقيالثا

ًخم جوشَؼ الملاغد بخلظُم الأصواث غلى أغداد فسدًت مؼ اطدبدال السكم 2 بالسكم 2.1ثم جوشَؼ الملاغد غلى أغلى الأزكام، و جبين 

 الأزكام مً 2-12 حظلظل جوشَؼ الملاغد.
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7على  مقعد 5على   3على   تقسٌم على  
1.4 

 الرقم اللائمت صوت

4 /23 16351 /14   .1 الوطط الإطلامي   114458 1/81756 5/38153    22892

4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        26/14318 /19 20032 7/33386 /2   .2 أزدن أكوى  111159 71542

3 13526 /21 18936 /8 31561 /3   .3 وطً 94682 67630

2  13631 /15 22716 /4   .4 الاجداد الوطني 68149 48678

2   /24 16323 /6   .5 الخُاز الوطنيح.  48970 34979

1   12403 /9   .6 الإهلاذ 37208 26577

1    /11   .7 الػمالُت والمهىُت 36555 26111

1    /11   .8 الخػاون  35565 25404

1    /12   .9 كخلت الكسامت 33858 24184

1    /13   .11 الموخدةالجبهت  32840 23457

1    /16   .11 الوخدة الوطىُت 31477 22484

1    /17   .12 البىاء 31938 22099

1    /18   .13 الشػب 28894 20639

  .14 أهل الهمت 24115 21/17225    1

  .15 الصوث الحس 23222 22/16587    1

  .16 صوث الوطً 21290 25/14493    1

  .17 الػمل الوطني  19806 27/14147    1

 

: طرا
ً
)أعلى المخوصطاث(  ريلت دي هوهذبعا  

D’Hondtا

، إلخ خظب الحاحت(، ثم جوشَؼ 2، 1، 3، 1، 2ًخم جوشَؼ الملاغد بخلظُم الأصواث غلى أغداد مدظلظلت )

 الملاغد 
ً
لت غادلت أكثر مً غيرها لأنها لا حػطيأغلى الأزكامغلى جىاشلُا الملػد كدد أدوى إلا لمً  . وحػخبر هره الطسٍ

 ،1023شمت للفوش بملػد، وهو في اهخخاباث جلترب مً هصف  مخوطط غدد الأصواث اللا  ًدصل غلى أصواث

 حظلظل جوشَؼ الملاغد. 12 -2م مً وجبين الأزكا أصواث. 47705ٌظاوي 

 
5على  مقعد 4على   3على   2على   1على    الرقم القائمة تقسيم 

5 27/22892 21/28615 /9 38153 /5 57229 /1 ا   وصط الإصلاميال 114458 1.  

4  22/25044 /15 33386 6/54484  /2 اأردن أكوىا 100159 2.  

4  25/23671 /17 31560 /8 47341 /3 اوطً 94682 3.  

2   22716 /13 34075 /4 االجداد الوطني 68149 4.  

2    /23 24485 /7 االخيار الوطنيح.  48970 5.  

االإهلاذ 14/37248 18604    1 6.  

االعماليت والمهىيت 11/36555     1 7.  

االخعاونا 12/35565     1 8.  

اكخلت الكرامت 14/33858     1 9.  

االموخدةالجبهت  16/32844     1 14.  

االوخدة الوطىيت 18/31477     1 11.  
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االبىاء 34938/19     1 12.  

االشعب 24/28894     1 13.  

اأهل الهمت 24/24115     1 14.  

االصوث الحر 26/23222     1 15.  

ا

اوضبت الحضم

مً أي جددًد  كد خلا  1021لظىت  كاهون الاهخخابلكً  غادة بيظبت خظم مدددة.اللوائم اليظبُت جلترن 

فلظفت وظبت وجخمثل  .1022، وكرلك الأمس باليظبت لمشسوع كاهون الاهخخاب لظىت ليظبت خظم لللوائم المشازكت

ت بػدد الأصواث التي اللوائم  جخدم اليظبت المسجفػت ، بأنالحظم جخدم المىخفضت اليظبت . و غليها جدوش اللوٍ

خم جطبُم . الضػُفت اللوائم  وإغادةوظبت الحظم بأن ًخم شطب اللوائم التي لم جدصل غلى هره اليظبت، وٍ

 جوشَؼ أصواتها غلى اللوائم الأخسى بيظبت خصتها مً مجموع الأصواث الملترغت الصحُدت.

المخصصت لللوائم  12لملاغد الـ ابـ فلط كائمت 10ترجب غليها فوش ل %1جم اغخماد وظبت خظم كدزها ولرا لو 

 وهلاخظ هىا أن هره اليظبت لم جدول دون مىافظت  ،(2)الجدول كائمت  11ولِع  1023الوطىُت في اهخخاباث 

 22211حظاوي  %2 خصلذ غلى أصواث أكل مً اللائمت الأخيرة الفائصة، خُث أن وظبت التي لوائمغلى الفوش لل

، بِىما خصلذ اللائمت الأخيرة الفائصة غلى 
ً
  21021صوجا

ً
س أصواث اللوائم التي لم صوجا ، لكً إغادة جدوٍ

ت.جدصل غلى وظبت الحظم، هي الري ًترجب غليها   خظازة آخس كائمخين فائصجين لصالح اثيخين مً اللوائم اللوٍ

ترجب غلى  ُترجب غليها ف %5خظم وظبت  (، أما1)الجدول زكم  12الـ الملاغد كائمت بـ 14 فوش  %2وظبت خظم وٍ

  (.3)الجدول زكم  12الملاغد الـ كوائم فلط بـ  4فوش 

 

 %1 خضموضبت هخائج اعخماد (: 1الجدول )

االسكم اصم اللائمت عدد الأصواث *)جوزيع أولي(ملعد  **)جوزيع فعلي(ملعد  رئيط اللائمت

ا1  الإصلامي الوصط 114,458 3.43 3  مدمد الحاج

ا2  أردن أكوىا 100,159 3.00 3 رولا الحروب 

ا3  وطً 94,682 2.83 3 عاطف الطراوهت 

ا4  الجداد الوطني 68,149 2.04 2 مدمد الخشمان 

ا5  ح. الخيار الوطني 48,970 1.46 1  عبد الهادي المجالي

ا6  الإهلاذ 37,208 1.11 1  أخمد الركيباث

ا7  العماليت والمهىيت 36,555 1.09 1 ضلاعينمازن ال

ا8  الخعاونا 35,565 1.06 1  مجحم الصلورا

ا9  كخلت الكرامت 33,858 1.01 1  علي العسازمت

ا10  الجبهت الموخدة 32,840 0.98 1  أمجد المجالي

ا11  الوخدة الوطىيت 31,477 0.94 1  مدمد كريم السبونا

ا2  البىاء 30,938 0.92 1  خضً عبيداث
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ا13  الشعب 28,894 0.86 1  الشييكاث مصطفى

ا14  أهل الهمت 24,115 0.72 1 رائد الخلاًلت 

ا15 الصوث الحر 23222 0.69 1 فيصل الأعور 

ا16 صوث الوطً 20290 0.60 1 هيثم العبادي 

ا17 العمل الوطني 19806 0.59 1 عبد الهادي مدارمت 

ا18 فاللدش الشري 17834 0.53 1 مدمد العمرو 

ا19 البيارقا 16604 0.49 1 خمسة أخورشيدة 

ا20 الفجر 16313 0.48 1 صعد البلوي 

 مً المىافضت على الفوز بأي ملعد11748% حضدثني اللوائم التي جدوز على أكل مً 1 خضم ضبتو
ً
ا.صوجا

هو خاصل غملُخين خظابِخين؛ الأولى هي جلظُم غدد أصواث اللائمت غلى مجموع أصواث الملترغين  ملعد )جوزيع أولي(: )*(

الصحُدت لللوائم الوطىُت،والثاهُت هي ضسب خازج اللظمت بػدد الملاغد المخصصت لللوائم الوطىُت، وهرا ٌػطُىا الحصت 

  .الاطمُت مً الملاغد لكل كائمت

لت الباقي الأ  ملعد )جوزيع فعلي(:)**(   غلى غلى الخوشَؼ الأولي للملاغد.هو هدُجت جطبُم طسٍ

 

 %2 خضموضبت هخائج اعخماد (: 2الجدول )

االركم اصم اللائمت عدد الأصواث )جوزيع أولي(ملعد  )جوزيع فعلي(ملعد  رئيط اللائمت

ا1  الوصط الإصلامي 114,458 4.304 4  مدمد الحاج

ا2  أردن أكوىا 100,159 3.767 4 رولا الحروب 

ا3  وطً 94,682 3.561 4 عاطف الطراوهت 

ا4  الجداد الوطني 68,149 2.563 3 مدمد الخشمان 

ا5  ح. الخيار الوطني 48,970 1.841 2  عبد الهادي المجالي

ا6  الإهلاذ 37,208 1.399 2  أخمد الركيباث

ا7  العماليت والمهىيت 36,555 1.374 1 ضلاعينمازن ال

ا8  الخعاونا 35,565 1.337 1  مجحم الصلورا

ا9  كخلت الكرامت 33,858 1.273 1  علي العسازمت

ا10  الجبهت الموخدة 32,840 1.235 1  أمجد المجالي

ا11  الوخدة الوطىيت 31,477 1.182 1  مدمد كريم السبونا

ا2  البىاء 30,938 1.163 1  خضً عبيداث

ا13  الشعب 28,894 1.086 1  مصطفى الشييكاث

ا14  أهل الهمت 24,115 0.906 1 رائد الخلاًلت 

 مً المىافضت على الفوز بأي ملعد 23,497% حضدثني اللوائم التي جدوز على أكل مً 2 خضم وضبت
ً
اصوجا

 

ا%5جمثيل  وضبت هخائج اعخماد (:3) جدولاال
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االركم اصم اللائمت   الأصواثعدد  )جوزيع أولي(*ملعد )جوزيع فعلي(**ملعد   رئيط اللائمت

ا .1  الوصط الإصلامي 114,458  8.187  8  مدمد الحاج

ا .2  أردن أكوىا 100,159  7.164  7 رولا الحروب 

ا .3  وطً 94,682  6.772  7 عاطف الطراوهت 

ا .4  الجداد الوطني 68,149  4.874  5 مدمد الخشمان 

امً المىافضت على الفوز بأي ملعد 58,743% حضدثني اللوائم التي جدوز على أكل مً 5 ت خضمضبو 

 

 جدول تجميعي:

)اللظم الُمين  ( مً الىخائج التي جوصلىا إليها فُما ًخص طسق اخدظاب الفوش 1ًخكون الجدول الخجمُعي زكم )

ظهس هرا الجدول  ، ووظب الحظممً الجدول( الىدُجت التي جترجب غلى اخخُاز أي )اللظم الِظاز مً الجدول(. وٍ

 واخدة مً الطسق الأزبؼ لاخدظاب الفوش، وأي واخدة مً وظب الحظم المػسوضت هىا. 

مالكتراع لللوائدضاب الفوز ووضبت الحضم على هخائج خثر طريلت اأ :4الجدول   

لت اخدضاب الفوز على الىخائجيأثر طرا  أثر وضبت الحضم على الىخائج  

 أصواث آخر 

 كائمت فائسة

يضبت ال كائمت فائسة أصواث آخر   

 كائمت فائسة

كائمت 

 فائسة

 الطريلت

 الباقي الأعلى/ هاريمان 22 14012  - - -

16303 20 1%   - - - 

 صاهذ لاقي 19 16604  - - -

معدل /صاهذ لاقي 17 19806  - - -  

/ أعلى المخوصطاثدي هوهذ 15 23222  - - -  

24115 14 2%   - - - 

68149 4 5%   - - - 

.أصوات 47715هو  2113ملاحظة: المتوسط  الحسابً لعدد الأصوات اللازم للفوز بمقعد للقائمة الوطنٌة فً انتخابات   

 


